ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KSTTHCNC

V/v đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt trong chi

trả lương hưu, trợ cấp BHXH

hàng tháng.

Triệu Sơn, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền

mặt; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Thanh Hóa về triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền

mặt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2025; Công văn số

10163/UBND-VX ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai phát triển

thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp

BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (CSDLQGVDC). Thời gian

qua UBND huyện - Tổ Công tác Đề án 06 huyện đã chỉ đạo Công an huyện,

Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND

các xã, thị trấn huy động tối đa nhân lực, phương tiện triển khai thực hiện

nhiều biện pháp, giải pháp để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện. Tuy

nhiên, tính đến ngày 01/10/2024, toàn huyện mới chỉ có 2.211/8.012 người

nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua tài khoản Ngân hàng, đạt tỷ lệ

24,6% (Tỷ lệ chung toàn tỉnh 24,24%).

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt (TTKDTM), phấn đấu hoàn thành

chỉ tiêu được giao, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ

quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện Triệu Sơn

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Công an huyện (cơ quan Thường trực Tổ

Công tác triển khai thực hiện Đề án 06 huyện) và các đơn vị có liên quan theo

dõi, đôn đốc, giám sát, hướng dẫn việc triển khai thực hiện các nội dung theo

Quy trình phối hợp số 2286/C06-TCKT ngày 22/3/2024 giữa Bộ Công an và

BHXH Việt Nam về việc phối hợp triển khai phát triển TTKDTM trong công

tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền tảng CSDLQGVDC.

2

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung, tổ chức thực

hiện công tác tuyên truyền để người dân biết, tiếp cận và đồng tình ủng hộ.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn và các Ngân hàng

trong và ngoài huyện chuẩn bị tốt các điều kiện để cung cấp dịch vụ cho các đối

tượng thụ hưởng; tiến hành tổ chức hội nghị, lập danh sách cài đặt thẻ, tài

khoản.....cung cấp danh sách người đang nhận lương hưu, trợ cấp BHXH trên đại

bàn cho từng xã, thị trần để tiến hành vận động, hỗ trợ người hưởng lương hưu, trợ

cấp BHXH sử dụng thanh toán qua phương tiện không dùng tiền mặt; báo cáo tiến

độ thực hiện của 34 xã, thị trấn theo từng tuần về tổ công tác Đề án 06 huyện (qua

Công an huyện, lồng ghép với báo cáo kết quả thực hiện Đề án hàng tháng hoặc đột

xuất theo yêu cầu) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện

- Bố trí cán bộ tham gia Tổ công tác xã, thị trấn để hướng dẫn công tác

tuyên truyền, phổ biến nội dung, giải pháp ứng dụng CSDLQGVDC trong chi

trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng không dùng tiền mặt.

2. Công an huyện (cơ quan Thường trực Tổ Công tác triển khai thực

hiện Đề án 06 huyện)

- Phát huy vai trò Thường trực Tổ Đề án 06 huyện, tham mưu cho Chủ tịch

UBND huyện, Tổ Đề án 06 huyện quyết liệt chỉ đạo các ngành có liên quan,

UBND các xã, thị trấn phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện để vận động người

hưởng nhận chế độ qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt đến từng

người hưởng, đặc biệt là các xã người hưởng qua tài khoản còn thấp.

- Phổ biến, quán triệt đến 100% cán bộ, chiến sĩ Công an huyện, Công

an các xã, thị trấn nắm rõ được tiện ích ứng dụng dữ liệu dân cư, chuyển đổi

số trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng thông qua phương thức

TTKDTM, để mỗi CBCS, cán bộ tham gia Tổ Công tác là một tuyên truyền

viên vận động, khuyến khích người thân, hàng xóm, đối tượng nhận trợ cấp

hưởng ứng tham gia. Đối với những nơi có bức xúc, kiến nghị, phản ánh đề

nghị làm tốt công tác truyền thông, giải thích để người hưởng hiểu rõ về chủ

trương của Chính phủ. Quá trình vận động người hưởng lương hưu qua

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, đồng thời thực hiện việc đối

soát làm sạch, chuẩn hóa thông tin người hưởng để thuận lợi cho việc đồng

bộ CSDLQG về dân cư và cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo hoàn thành tốt các

nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Công an cấp huyện, cấp xã trong triển khai thực

hiện Quy trình phối hợp số 2286/C06-TCKT ngày 22/3/2024; Kiểm tra Công an

các xã, thị trấn trong công tác rà soát, bổ sung, cập nhât, làm sạch dữ liệu dân cư

theo danh sách do cơ quan bảo hiểm xã hội cung cấp và danh sách trên hệ thống

CSDLQGVDC đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “ Đúng, đủ, sạch, sống”.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Triệu Sơn xử lý, giải quyết các

khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị trong quá trình thực hiện theo thẩm

quyền; báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết những khó khăn, vướng

mắc vượt thẩm quyền.

3

- Tập hợp kết quả hàng tuần, tháng, quý, năm hoặc đột xuất để báo cáo Tổ

Công tác Đề án 06 tỉnh theo quy định.

3. Các ngân hàng thương mại trên địa bàn:

- Chuẩn bị các thiết bị, đảm bảo điều kiện về cơ sở hạ tầng, bố trí mạng

lưới và mở rộng các điểm chấp nhận TTKDTM tại cơ sở nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho người dân trong các kỳ chi trả, bố trí cán bộ tăng cường tại các

điểm giao dịch hỗ trợ, hướng dẫn người dân thực hiện, mở các quầy "ưu tiên"

phục vụ các đối tượng có thể rút tiền nhanh chóng, kịp thời tạo hiệu ứng tích cực

cho người dân.

- Nghiên cứu, đưa ra nhiều chính sách ưu đãi, khuyến khích người dân

tham gia như: miễn phí mở thẻ, duy trì thẻ, miễn phí phát sinh khi giao dịch

thẻ…;đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến tận người dân trên địa bàn biết được

tiện ích của việc TTKDTM theo chủ trương của Chính phủ.

4. Bưu điện huyện Triệu Sơn

- Huy động tối đa lực lượng tham gia Tổ công tác cấp xã hỗ trợ người

hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH thực hiện mở tài khoản.

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để các Ngân hàng trên địa bàn tuyên

truyền, vận động trực tiếp tại các diểm chi trả trên địa bàn huyện, hỗ trợ người

hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH thay đổi từ hình thức bằng tiền mặt sang

phương thức TTKDTM.

- Phối hợp với BHXH huyện, Công an huyện và UBND các xã, thị trấn tổ

chức tuyên truyền vận động trực tiếp tại Hội nghị tuyên truyền, hoặc tại các địa

điểm chi trả trên địa bàn huyện, nhân viên Bưu điện tại điểm chi trả trực tiếp hỗ

trợ người hưởng hưu và trợ cấp BHXH mở tài khoản thanh toán và đăng ký thay

đổi từ hình thức bằng tiền mặt sang phương thức TTKDTM.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH, TT, TT và DL huyện:

Trên cơ sở các nội dung thông tin, tuyên truyền của cấp trên tăng cường công

tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, cũng như tiện ích của

việc triển khai giải pháp chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng bằng

phương thức TTKDTMtreen nền CSDLQGVDC trên địa bàn huyện. Qua đó góp

phần nâng cao nhận thức người dân và tạo đồng thuận xã hội trong quá trình

triển khai thực hiện.

6. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH

hằng tháng không dùng tiền mặt đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động tại cơ quan đơn vị mình và tuyên truyền cho người thân nắm rõ

tiện ích tiện ích của việc TTKDTM theo chủ trương của Chính phủ,

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các nội dung chỉ

đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện và các văn bản hướng dẫn về chính sách

của Nhà nước về chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua phương thức

4

thanh toán không dùng tiền mặt theo chủ trương của Chính phủ, đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử hoặc Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

7. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của

Chủ tịch UBND huyện tại Công văn số 2636/UBND-KSTTHCNC ngày

19/6/2024.

- Phối hợp với BHXH huyện, Công an huyện, các Ngân hàng trên địa bàn

tổ chức Hội nghị triển khai phổ biến nội dung việc ứng dụng CSDLQGVDC

trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng không dùng tiền mặt, hoàn

thành trước ngày 20/10/2024. (Tính đến nay mới có các địa phương sau tổ chức

hội nghị: Thị trấn Nưa, Thị trấn Triệu Sơn, Dân Lý, Dân Quyền, Hợp Thành…)

 - Căn cứ danh sách người nhận lương hưu trợ cấp BHXH (do cơ quan

BHXH huyện cung cấp) tiến hành phân công “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ

trách nhiệm, rõ kết quả” cho các ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội cấp

xã, thành viên tổ công tác Đề án 06 cấp thôn, khu phố tiến hành vận động, đảm

bảo 100% người dân hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH sử dụng thanh toán qua

phương thức không dùng tiền mặt.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các tầng lớp

nhân dân trên địa bàn trên hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường thời lượng

phát thanh vào các khung giờ phát thanh trong ngày; tổ chức lồng ghép vào các

cuộc họp, sinh hoạt cộng đồng để người dân hiểu về các tiện ích khi nhận chi trả

lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt

theo chủ trương của Chính phủ.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung

chỉ đạo trên. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin,

báo cáo về Bảo hiểm xã hội huyện, Công an huyện để được hướng dẫn, giải

quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực HU (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Luân

		2024-10-08T02:18:42-0700

		2024-10-08T16:21:35+0700

		2024-10-08T16:21:36+0700

		2024-10-08T16:22:01+0700